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Summary
Pine stumps on the hill 'Skavdalsfjellet' throw light on the forest history of Bergen
Aage Paus describes his long-standing research on the vegetation history of the mountains around Bergen,  
including how he discovered sub-fossil pine stumps in peat bogs above today's tree line on a remote hill near Bergen. 
The stumps were radio-carbon dated and turned out to be from 4200 to 6200 years old. He surveys available 
literature finding little comparable data from the Bergen area on past forests at higher elevations, and discusses why 
forests disappeared above the current tree line. 
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Furustubber på Skavdalsfj ellet belyser Bergens skogshistorie

Aage Paus, Stift elsen Det norske arboret, Mildevegen 240, N-5259 Hjellestad 
(e-post: aage.paus@uib.no). 

Når Covid går meg imot, og det unnlater den sjelden å gjøre, fl ykter jeg innover Ber-
gensfj ellene, helst i ukjent terreng for å føle spenningen av det uopplevde. På en slik 
vandring befant jeg meg en solfylt vårdag på Skavdalsfj ellet, over 400 meter over havet, 
med et sytti-talls grånende furustubber foran meg spredt utover en nesten 200 meter 
lang myrfl ate (bildet under). Et slikt syn er ikke hverdagskost. Jeg har regelmessig gått 
turer i Bergensfj ellene gjennom de siste førti årene, fra Åsaneveten i nord til Svenin-
gen i sør, og aldri sett noe lignende. Og som forsker i vegetasjons- og skogshistorie 
kan jeg ikke underslå at jeg alltid har hatt øynene med meg. Uten tvil representerte 
stubbene en periode den gang skogene dominerte landskapet og Bergens syv fj ell ikke 
var snaufj ell, men skogkledde åser. Men når forsvant denne skogen – og hva hadde 
forårsaket avskogingen? Var det et ugunstig klima, eller hadde mennesket fj ernet den?

Myra på Skavdalsfj ellet, 413 moh, med de gamle furustubbene. Den ca. 1 m høye torvkanten i bakre del, er 
rester av den heldekkende myrtorven som fantes før erosjonen startet ( foto: forf.).
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Det fi nnes få holdepunkter i eksisterende undersøkelser som kan gi svar. Ingen tre-
rester fra Bergensfj ellene er tidligere radiologisk (14C) datert, og trolig har det vært lite 
å fi nne. Menneskets langvarige tilstedeværelse i – og bruk av – fj ellene har fj ernet de 
skogsrestene som har kommet til syne i myrer og vann. I sentrale fj ellstrøk av Norge 
har folk brukt rester av fortidsskogen til brensel, materialer og laft etømmer (Aas og 
Faarlund 1988), og en skulle tro at bergenserne, kanskje før de ble bergensere, har vært 
like oppfi nnsomme. Unntaket fi nnes tydeligvis i det stiløse og utilgjengelige Skavdals-
fj ellet, en steil fj ellrygg mellom Grimevatnet og Totlandsfj ellet (kart over). 

I motsetning til de kystnære fj ellområdene er lavlandsbeltet langs kysten godt 
dokumentert vegetasjonshistorisk. Her etablerte skogen seg like etter istidens slutt 
for 11.700 år siden, først med løvtrær som bjørk, osp og rogn; siden kom furu og 
edelløvtrær (se f.eks. Fægri 1940, 1944; Paus 1982a; Kaland 1986; Mehl og Hjelle 
2015; Hjelle et al. 2018). Dettte kan også utallige myrfunn av eike- og fururøtter vitne 
om. Selv på forblåste Utsira fantes skogstrær i første del av etteristiden. Her er det fun-
net hasselnøtter som viser at treet vokste lokalt (Paus 1990). 

Men kystbeltets skoger skulle ikke vare evig. De forsvant og ble avløst av lynghei-
beltet som vi i all gjengroing ser rester av i dag. Hva som forårsaket avskogingen, var 
lenge et diskusjonstema. Var det menneskets verk, eller hadde et barskere klima blåst 
skogen over ende? Noen koblet skogens forsvinning til en kraft ig klimaforverring for 
ca. 2500 år siden som kanskje representerte fi mbulvinteren Snorre beskrev i Heims-
kringla, en vinter som varte tre vintre uten somre imellom. 

Det var professor Peter Emil Kaland (1979, 1986, 2014) som fant svaret på gåten. 
Løsningen var å bruke pollenanalyse og radiologiske dateringer i utallige myrprofi ler 

Kart over området øst i Bergen med funnstedet på Skavdalsfj ellet markert med en rød sirkel.
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som ble gravd opp over store deler av Nordhordland. I alle myrprofi lene fant Kaland 
en tydelig avskogings-horisont i form av et kullag som sammenfalt med den øvre 
grensen for trerester og en kraft ig nedgang i trepollen. Dateringer påviste en asynkron 
avskoging av Nordhordland, mens trerestene og kullaget viste at det var mennesket 
som hadde fj ernet skogen ved hogst og brenning. Avskogingen var med andre ord en 
gradvis prosess som startet for vel 4000 år siden og varte ca. 3000 år (Kaland 1986). I 
Rogaland fant Prøsch-Danielsen & Simonsen (2000) det samme mønsteret, men her 
startet den asynkrone avskogingen for ca. 6000 år siden. 

Hva var det mennesket ønsket med det skogløse landskapet? Svaret er vinterbeite. 
Da skogen ble fj ernet, etablerte lyngheiene seg med vintergrønn røsslyng og krekling. 
Dette var godt fôr for både sau, ku og geit gjennom hele sommeren. Her kunne sauen 
gå, også om vinteren. Dermed slapp bonden mye av fj øsstellet og fôringen og kunne 
bruke vintermånedene til fi ske og fangst. Noe arbeid medførte likevel lyngheidrift en. 
For å hindre gjengroing og gammel og treen lyng, ble lyngheien fornyet ved jevnlig 
lyngslått og lyngbrenning. Men lyngheidrift en hadde en geografi sk begrensing. Den 
kunne bare foregå der vinterbeite var mulig – og ikke i områder med snødekke. Og 
mer eller mindre permanent snødekke dannes der middeltemperaturen for årets kald-
este måned er under 0 °C. Så lyngheien fantes som et smalt og langstrakt kystbelte 
vestenfor kuldegradene, helt fra Rogaland og opp til Lofoten. Bare rester av lyngheien 
er igjen, kanskje best bevart i Hordaland. 

Også kystnære fj ell når over potensialet for vinterbeite om de er høye nok. Ifølge 
Climate-data (2022) har områder i Bergenstrakten over 180 moh en middeltemper-
atur under 0 °C både for januar og februar. Med et gjennomsnittlig temperaturfall 
på 0,6–0,7 °C for hver 100 m stigning ( Johannessen 1956, Laaksonen 1976), så skal 
Skavdalsfj ellets furustubber (413 moh) idag ligge ved januar/februar-middelet -1,5 
°C med snødekke som forhindrer vinterbeite. Slik var det i tidligere tider også. For-
tidens vintertemperaturer er riktignok ikke estimert for Vestlandet. Men skal en bruke 
årsmiddel-estimater fra iskjerner på Grønland (Vinther et al. 2009), falt temperaturen 
snaut 1,5 °C de siste 4000 årene. Det betyr, grovt estimert, at Skavdalsfj ellet gjennom 
de siste 4000 år har ligget over snøgrensen og derfor har vært uegnet for vinterbeite. Og 
det var først i denne perioden at Hordalands lyngheidrift  tok til. Så uansett alder kan 
ikke furustubbene refl ektere menneskets endring fra skog til lynghei. Mest sannsynlig 
forsvant skogen fordi klimaet ble for kaldt og ugunstig. Allerede for ca. 8000–8500 
år siden begynte temperaturene en jevnt fallende trend fram mot i dag (Vinther et al. 
2009). Og på et eller annet tidspunkt ble Skavdalsfj ell-skogen innhentet av kulden.

Så hvor gamle er stubbene egentlig? Fem av de største fururøttene er datert ved 
bruk av radiokarbon (14C) metoden; den eldste er 6300 år, den yngste 4300 år (Ta-
bell 1). Metoden baserer seg på 14C som dannes fra 14N ved kosmisk stråling i atmos-
færen. Som den vanlige karbonisotopen 12C inngår 14C i CO2 som deltar i kretsløpet 
og opptas i alle levende organismer. Så lenge organismen lever, opprettholder den en 
konstant mengde 14C. Men når den dør, stopper 14C-inntaket opp, og den ustabile 
14C-isotopen begynner å nedbrytes til 14N med en kjent halveringstid på 5730 år. Så 
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om en død organisme inneholder halvparten av levende organismers 14C-innhold, må 
den være 5730 år gammel. Er innholdet det kvarte, er alderen 2 × 5730 år.

De eldste stubbene på Skavdalsfj ellet er altså dobbelt så gamle som Egypts pyramid-
er og nesten like godt oppbevart. Røttene er fremdeles "harde som ved", og årsaken er 
blant annet en motstandsdyktig impregnering med kvae. Opprinnelig var røttene godt 
forankret i jord, som med en viss fuktighet holdt oksygen og forråtning på avstand. Da 
skogen forsvant og trærnes betydelige vannforbruk stoppet, utviklet jordsmonnet seg 
til vannfylt myrtorv, og oppbevaringsgraden økte. Men etter hvert ble klimaet kaldere, 
fryse-tineprosesser smuldret opp myrtorven, og vann og vind fj ernet myrrestene slik at 
stubbene kom til syne. Restene av denne myra ser en i dag som meterhøye torvkanter 
(bilde s. 88). De sol- og vindtørkete stubbene godt hevet over myrfl aten, synes å ha 
vært upåvirket av eksponeringen slik som våre nesten tusen år gamle stavkirker, som 
ennå står støtt. Derimot er de nedre rotdelene på fuktig myrjord vekselvis tørre og 
fuktige og har begynt å råtne. Slik kan også myras mangel på gamle stammer forklares. 
Da trærne falt, ble stammene aldri avsondret fra oksygen og forråtning, men endte 
eksponert på fuktig torvjord. Hadde trærne stått ved en tjernkant, og stammene hadde 
endt i vannet, kunne de imidlertid ha blitt bevart i tusener av år. Utallige funn i sør-
norske fj ellområder viser dette (Aas og Faarlund 1988, Selsing 1998, Paus og Haug-
land 2017).

Sammenlignet med de eldste furufossilene i Sør-Norge (kart s. 92), framtrer fun-
nene på Skavdalsfj ellet, de eneste så langt fra Bergensområdet, som unge. Årsaken kan 
være at det her i vest har vært få tilsvarendene undersøkelser. Ser en på pollenanalyt-
iske undersøkelser, der den tidligste økningen av furupollen gjerne tolkes som lokal 
etablering av furu, utjevnes tidsforskjellen mellom Hordaland og resten av Sør-Norge, 
men ikke helt (kart s. 92). Flere av de pollenanalytiske resultatene må imidlertid tas 
med en klype salt grunnet usikre dateringer og/eller lite markerte eller manglende 
furuoppganger. Man må også ta i betraktning at furupollen som produseres i store 
mengder og lett tas av vinden, transporteres over lange avstander – i motsetning til 

Tabell 1. 
Dateringer av fem furustubber fra Skavdalsfj ellet. Historisk alder er angitt med 
ett standard-avvik (SD). Den forkullete fururoten er angitt med stjerne i median-
alder-kolonnen.

Lab. nr. 14C-alder Historisk alder før nåtid Stubbe- Rotgrein-
  År ±1 SD intervall median diameter omfang
Poz-140523 5490 ± 40 BP 6214 - 6384 6291 30 cm -
Poz-140524 4270 ± 35 BP 4830 - 4860 4844 30 cm 300 cm
Poz-140525 5220 ± 35 BP 5928 - 5997 5972 25 cm 250 cm
Poz-140526 4675 ± 35 BP 5323 - 5463 5397• 20 cm -
Poz-140583 3850 ± 35 BP 4156 - 4382 4269 25 cm 250 cm
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stammer og røtter som vitner om lokalt tilhold. Sett under ett synes furua å ha vært 
hemmet i det kystnære lavlandet i vest, der varmekrevende og skyggeskapende treslag 
som hassel, alm og eik, kunne hindre skogsetableringen av den mer lyskrevende fu-
rua. I høyereliggende og kjøligere strøk i øst, derimot, var det stort sett bjørk som var 
konkurrent og tapende part. Men for ca. 5500 år siden startet den varmekrevende sko-
gens tilbakegang, og furua fi kk bedre kår og ekspanderte (Paus 1982a, Mehl og Hjelle 
2015). Kanskje er det denne skogen funnene på Skavdalsfj ellet representerer?

Figuren øverst på siden viser at etter istiden kom de første furuene til Norge over 
norskerenna fra Danmark og via Sverige. I løpet av få hundre år hadde furu nådd store 
deler av Sør-Norge der innvandring østfra via Midt-Sverige bidro til den raske eta-
bleringen. Forsinkelsen langs den sørlige vestlandskysten på grunn av den etablerte 
varmekjære løvskogen ser ut til å ha resultert i en knipetangsmanøver der furua ankom 
Hordalandskysten både sørfra og nordfra. Kysten i nord manglet den varmekjære løv-
skogen, så her var det fritt fram for furua. 

Men furuinnvandringen til Sør-Norge kan ha skjedd tidligere enn beskrevet her. 
På Åreskutan, 1400 moh og 4 mil fra Trøndelagsgrensen, fant Kullman (2002, 2008) 
rester av både bjørk, furu og gran. Alle disse treslagene ble datert til en mild periode 
mot slutten av istiden for mer enn 13.000 år siden da Kyst-Norge var i ferd med å 
smelte fram fra isen. Men da var, ifølge gjeldende teori, de skandinaviske fj ellene frem-
deles dekket av kilometertykk is. Noen dissentere (Nesje et al. 1988, Dahl et al. 1997) 
hevdet imidlertid at enkelte fj elltopper stakk opp over breen, og siden har fl ere vist det 

De eldste dateringene av furuetableringen i 
forskjellige områder av Sør-Norge. I tillegg to 
dateringer fr a Sverige. 

Alder er angitt i tusen-år (eks.: 10.2 = 
10.200 år). Hvite tall angir furuetableringen 
indikert av pollenanalyser. Svarte tall er 
dateringer av trerester/makrofossiler. Data 
hentet fr a Aksdal 1986, Birks  & Birks 2008, 
Bjune et al. 2005, Eide et al. 2006, Eskeland 
2013, Glørstad og Loft garden 2016, Hafsten 
og Mack 1990, Høeg 1982, Høeg et al. 
2019, Kaland 1984, Kristiansen et al. 1988, 
Kullman og Kjällgren 2000, Kvamme og 
Randers 1981, Kvamme et al. 1992, Lie og 
Sandvold 1997, Mangerud et al. 2018, Mehl 
og Hjelle 2015, Midtbø 1995, Nilsson et al. 
2020, Nymoen 2014, Paus 1982 a,b, Paus og 
Haugland 2017, Paus et al. 2022.
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samme (f.eks. Paus et al. 2015, Lane et al. 2020). I innsjøavsetninger på Dovre er det i 
tillegg funnet nålerester av furu, gran og einer, like gamle som Kullmans funn (Paus et 
al. 2011). Så her kan man ane en tidlig etablering på gunstige voksesteder i tidlig isfrie 
fj ellområder og en videre spredning etter hvert som nye fj elltopper kom til syne over 
den nedsmeltende brefl aten. Den kalde Ra-perioden, istidens siste krampetrekning for 
12 800–11 700 år siden, synes imidlertid å ha utryddet disse tidlig etablerte furuene. 
Det fi nnes ingen fururester fra denne perioden i Skandinavia. Kanskje måtte treslaget 
begynne innvandringen på nytt da varmen kom igjen etter Ra-perioden? Fremtidige 
studier med pålitelige dateringer og DNA-analyser vil kunne gi svar.

Selv om et kaldere klima er den sannsynlige årsaken til at skogen på Skavdalsfj el-
let forsvant, så viser en av stubbene tydelige merker etter skogbrann (bilde s. 93). 
Naturlige skogbranner er et utbredt fenomen på våre breddegrader og opptrer vanlig-
vis med en periodisitet på mellom 50 og 200 år (Ohlsson et al. 2009). Men trær kan 
overleve skogbrann, slik det 5400 år gamle og delvis forkullete rotstykket fra Skavdals-
fj ellet vitner om. Jeg fant ingen fl ere brannmerkete rester på Skavdalsfj ellet, så trolig 
har brannen ikke vært så omfattende og ødeleggende. Og dateringer viser at skogen sto 
ennå i tusen år til. Mer omfattende var brannene i Totlands-området i 2003 og 2013. 
Den småvokste furuskogen som den gang nådde opp mot 350–400 moh, nesten opp 
til myra med furustubbene, står nå utradert tilbake som en glissen og grå spøkelsesskog 
og vitner om den miljøfaktoren som slår til med jevne mellomrom. Men skogbranner 
er ingen katastrofe for vegetasjonen og plantene – annet enn for de individene som 

Del av den 5400 år gamle og forkullete fururoten fr a Skavdalsfj ellet. Lengste diameter er ca. 7 cm ( foto: forf.).
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dør i brannen. Som lyngheidrift ens påsatte lyngbranner setter skogbrannene vegetas-
jons-utviklingen noen hakk tilbake og gir nytt liv til småvokste planter som engang 
tapte i konkurransen med den skyggeskapende skogen. Gras og lyng er eksempler på 
slike lyskrevende planter. Noen arter trenger til og med en skogbrann for at frøene skal 
spire, slike som brannstorkenebb, bråtestorkenebb og den amerikanske vrifuru (Pinus 
contorta), som er innført til Norge. Men også dyr som hjort vil trives i åpen brannmark 
som gror til med gras og andre beiteplanter. Var det likevel mennesker som for 5400 år 
siden satte fyr på Skavdalsfj ellets skoger med den hensikt å samle viltet og gjøre jakten 
enklere? Teorien er noe spekulativ men kan belyses ved detaljerte pollen- og kullstøv-
analyser og 14C-dateringer i den gjenstående torvkanten (bilde s. 88). Da kan man få 
fastslått om ødeleggende skogbranner har forekommet, eventuelt frekvensen av dem, 
og om vegetasjonen som utviklet seg etter brannene, er påvirket av mennesket.

Som følge av funnene på Skavdalsfj ellet er min interesse vakt for Bergens skogs-
historie. Jeg har på nytt vært i Bergensfj ellene på leit etter fortidsrester av trær, spesielt 
i oppsprukne myrer som er i ferd med å erodere og blottlegge gamle trerester. Forelø-
pig er det gjort et titalls nye furufunn i to områder: ved Totlandsfj ellet (510 moh) og 
Solbakkafj ellet (435 moh). Men en kan forvente å fi nne fururester høyere enn dette. 
På basis av dagens sommertemperaturer ligger den teoretiske høydegrensen for furu 
mellom 350 og 550 m i ytre strøk (Øyen 1998). For 8000–9000 år siden, da sommer-
temperaturene var på det høyeste vel 2 grader varmere enn i dag (Vinther et al. 2009), 
nådde furua høyest til fj ells (Paus og Haugland 2017). To grader varmere betyr mu-
ligheter for å fi nne fururester 650–850 moh i Bergensfj ellene, drøye 300 m høyere enn 
dagens teoretiske høydegrense. Om det gjøres furufunn i slike høyder, kan disse være 
rester av etter-istidens tidligste furuskog i Bergensregionen. 

Til dere som har hatt interesse av å lese denne artikkelen og liker å ferdes i fj ellene 
omkring Bergen, så har jeg en oppfordring: Gjør dere funn av trerester i fj ellmyrene, så 
håper jeg dere kontakter undertegnete. Jeg mottar med takk alle bidrag som kan øke 
vår kunnskap om Bergensskogenes historie.

Takk.
Jeg vil på det hjerteligste takke Arboretets venner som har gitt midler til datering av 
fem furustubber på Skavdalsfj ellet. 
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